

Số: 1706 /BC-SYT

Cao Bằng, ngày 17 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác y tế tháng 7 năm 2019 và nhiệm vụ công tác tháng 8 năm 2019

A. Kết quả thực hiện công tác y tế tháng 7 năm 2019

I. Công tác chỉ đạo điều hành

1. Chỉ đạo các đơn vị chủ động công tác phòng chống dịch bệnh tại địa phương, đặc biệt là công tác phòng chống các dịch bệnh nguy hiểm, bệnh dịch mới nổi. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và các chương trình y tế khác.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo chuyên môn nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các tuyến.

3. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân bằng nhiều hình thức như xây dựng chuyên mục, chuyên trang về công tác phòng bệnh, chữa bệnh, công tác An toàn thực phẩm. Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2019.

4. Chỉ đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh, Trung tâm y tế Thành Phố, Trung tâm y tế Phục Hòa, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật phối hợp thực hiện hành trình đỏ năm 2019.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm y tế các huyện tiếp tục triển khai điều trị nghiện chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế methadone và khám, chữa bệnh BHYT liên quan đến HIV/AIDS.

- Tập huấn Thông tư 02/2018/TT-BYT, thông tư 03/2018/TT-BYT cho viên chức phụ trách dược tại các Bệnh viện, Trung tâm y tế, người phụ trách dược của các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn tỉnh.

5. Thực hiện sự phân công của UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVI thông qua Nghị quyết Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Tham mưu UBND tỉnh trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVI đối với lĩnh vực y tế.

6. Làm việc với Đoàn Kiểm tra Tỉnh ủy kiểm tra kết quả thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW tại Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc về sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW.

7. Tổ chức triển khai phổ biến, quán triệt, thông tin thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 26/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành và Kế hoạch số 2253/KH-UBND ngày 28/6/2019 của UBND tỉnh cho Trung tâm y tế các huyện.

8. Chỉ đạo triển khai chuyển nguyên trạng người có chức danh phụ trách dân số, kế hoạch hóa gia đình, nhân viên y tế thôn, bản theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tại Công văn số 2387/UBND-NC ngày 09/7/2019 cho UBND các huyện, Thành phố.

9. Thông báo đình lưu hành và thu hồi thuốc, mỹ phẩm không đạt tiêu chuẩn chất lượng.

10. Triển khai tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực phòng thực hiện qua Cổng Dịch vụ công và dịch vụ bưu chính công ích theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 03/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh.

11. Hướng dẫn Trung tâm y tế Bảo Lạc chuẩn bị lực lượng, phương tiện, thuốc, vật tư y tế tham gia diễn tập, phục vụ diễn tập phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn huyện Bảo Lạc năm 2019 theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo diễn tập diễn tập phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

1. Công tác phòng chống dịch bệnh

Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân. Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt chú trọng đối với công tác phòng chống dịch bệnh nguy hiểm như cúm A(H₅N₁, H₅N₆, H₇N₉, H₉N₂...), dịch bệnh theo mùa như sốt xuất huyết, Viêm não Nhật Bản, đau mắt đỏ, bệnh ngoài da...đặc biệt là dịch bệnh lưu hành ở địa phương thời điểm mùa hè. Giám sát tích cực, kiểm dịch y tế tại các cửa khẩu; chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư và có kế hoạch chuẩn bị sẵn sàng biện pháp ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra.

Trong tháng phát hiện và điều trị 940 trường hợp mắc cúm thông thường, 455 trường hợp tiêu chảy, 46 trường hợp quai bị, 27 trường hợp thủy đậu, 28 trường hợp bệnh do virus Adeno vi rút, 5 ca tay-chân-miệng, 26 ca sốt phát ban nghi sởi... Các trường hợp mắc bệnh đều được phát hiện và điều trị, xử lý kịp thời.

Ghi nhận ổ dịch quai bị tại Tiểu Đoàn huấn luyện cơ động, Bộ đội Biên phòng tỉnh Cao Bằng, đóng quân tại xóm Nà Niền, xã Đức Long, huyện Hòa An: Từ ngày 29/3/2019 đến ngày 05/7/2019 có 33 ca mắc, lứa tuổi mắc từ 18-27 tuổi, không có trường hợp tử vong. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Hòa An, Ban chỉ huy và Quân Y Tiểu Đoàn đã tiến hành giám sát, xác minh, điều tra ca bệnh, điều tra dịch tễ tại đơn vị và đưa ra các biện pháp chống dịch.

Các bệnh nhân mắc lao, tâm thần, sốt rét... được phát hiện đều được quản lý điều trị đúng qui định. Trong tháng không phát hiện trường hợp nhiễm mới HIV, không có trường hợp mới chuyển AIDS và không có trường hợp mới tử vong do

AIDS.

Tổng số hiện đang điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone tính đến tháng 7/2019 là 994 đối tượng (bao gồm các điểm uống tại cơ sở điều trị Methadone của Trung tâm kiểm soát dịch bệnh, Trung tâm y tế Hòa An, Trùng Khánh, Quảng Uyên, Nguyên Bình, Bảo Lâm, Phục Hòa). Không có trường hợp chết do bệnh truyền nhiễm thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng.

Tổ chức giám định thương tích 14 ca, giám định tử thi 03 ca, khám giám định chung, khám tuyến dụng, khám định kỳ, khám theo yêu cầu cho 513 đối tượng.

2. Công tác khám chữa bệnh - Phục hồi chức năng

Tổ chức thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh tại các tuyến: Nâng cao y đức, nâng cao trình độ chuyên môn của cán bộ y tế, phân tuyến chuyên môn kỹ thuật theo qui định; thực hiện đúng các chế độ chính sách đối với người bệnh.

Kết quả công tác khám chữa bệnh tháng 7 năm 2019 như sau:

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị tính	Tổng số	Ghi chú
1	Tổng số lần khám bệnh:	Lần	61.622	
	<i>Khám bệnh YHCT</i>		13.718	
	<i>Khám cho trẻ dưới 6 tuổi</i>		7.101	
2	Tổng số lần khám dự phòng	Lần	15.419	
3	Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú	Người	7.724	
	<i>Trong đó điều trị YHCT hoặc kết hợp YHCT</i>		1.174	
	<i>Trẻ dưới 6 tuổi</i>		1.522	
4	Tổng số ngày điều trị nội trú	Ngày	47.858	
5	Ngày điều trị trung bình	Ngày	6,2	
6	Tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú	Người	1.572	
7	Tổng số lần phẫu thuật	Lần	844	
8	Tổng số tai nạn giao thông	Người	251	Tăng 19 người so với tháng 6/2019
	<i>Trong đó tử vong do tai nạn giao thông</i>	Người	07	Tăng 06 người so với T6/2019
9	Tổng số lần xét nghiệm	Lần	68.520	
10	Tổng số lần Xquang	Lần	6.141	

TT	Nội dung hoạt động	Đơn vị tính	Tổng số	Ghi chú
11	Tổng số lần siêu âm	Lần	14.178	
12	Tổng số lần điện tim	Lần	1.988	
13	Nội soi	Lần	458	
14	Số BN chuyển tuyến	Người	2.180	

4. Công tác an toàn thực phẩm (ATTP)

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng đặc biệt về các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý. Kết quả 405 cơ sở được kiểm tra, trong đó 360 cơ sở đạt điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, chiếm 88,9%.

Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho 04 cơ sở.

Thực hiện kế hoạch lấy mẫu giám sát môi nguy gây ô nhiễm thực phẩm bằng phương pháp thử test nhanh được 487 mẫu, đạt 468 mẫu (19 mẫu không đạt vì bát đĩa không sạch, độ ôi khét...).

Trong tháng 7/2019 trên địa bàn toàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

5. Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Chỉ đạo Chỉ đạo Trung tâm y tế các huyện, Thành phố tiếp tục tổ chức dịch vụ SKSS/KHHGD lưu động đến cơ sở và thực hiện hoạt động xã hội hoá cung cấp phương tiện tránh thai, hàng hoá sức khoẻ sinh sản và dịch vụ kế hoạch hoá gia đình, dịch vụ sàng lọc, chẩn đoán trước sinh và sơ sinh trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục duy trì thực hiện các hoạt động Dự án tầm soát các dị dạng, bệnh, tật bẩm sinh và kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, gồm các mô hình can thiệp làm giảm tình trạng tảo hôn và kết hôn cận huyết thống, mô hình tư vấn và kiểm tra sức khỏe tiền hôn nhân, mô hình tư vấn và chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng và Mô hình sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh.

Số người mới sử dụng dụng cụ tử cung trong tháng là 228 ca; thực hiện 01 ca triệt sản, duy trì số đối tượng sử dụng thuốc tránh thai 8.670 người, viên uống tránh thai 9.418 người và bao cao su 3.767 người. Dự ước số trẻ sinh trong tháng 7/2018 là 563 trẻ; trong đó số sinh con thứ 3 trở lên là 64 trường hợp.

III. Đánh giá chung

- Trong tháng, ngành y tế đã chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư, trang thiết bị và ứng phó kịp thời với các tình huống

xảy ra. Các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và chương trình y tế khác hoạt động có hiệu quả.

- Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh tại các tuyến, cơ bản đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân.

B. Nhiệm vụ trọng tâm công tác y tế tháng 8 năm 2019

1. Chủ động trong công tác phòng chống dịch, bệnh, đặc biệt là các bệnh mới nổi và các bệnh dịch dễ xảy ra trong mùa mưa bão. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh, phát hiện dịch sớm, báo cáo dịch bệnh kịp thời ngay từ tuyến cơ sở; có phương án sẵn sàng đối phó khi có dịch bệnh xảy ra. Thực hiện có hiệu quả hoạt động các Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số và chương trình y tế khác.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo chuyên môn nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại các tuyến; chuẩn bị các điều kiện về thuốc, vật tư, cơ sở vật chất... để phục vụ tốt công tác phòng chống dịch bệnh.

3. Triển khai thực hiện Nghị quyết Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Cao Bằng đã được kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVI thông qua khi Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.

4. Hoàn thành việc chuyển người có chức danh phụ trách dân số, kế hoạch hóa gia đình, nhân viên y tế thôn, bản theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tại Công văn số 2387/UBND-NC ngày 09/7/2019 cho UBND các huyện, Thành phố quản lý, sử dụng và thực hiện chế độ, chính sách theo quy định.

5. Tiếp tục triển khai phổ biến, tuyên truyền thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 26/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành và Kế hoạch số 2253/KH-UBND ngày 28/6/2019 của UBND tỉnh, xây dựng và chuẩn bị phương án sắp xếp các đơn vị y tế cấp huyện, đơn vị y tế cấp xã (trạm y tế) thuộc Trung tâm y tế trực thuộc Sở Y tế trong quản lý, tiếp nhận, bàn giao cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, nhân lực...tại các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã có sắp xếp.

6. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân bằng nhiều hình thức như xây dựng chuyên mục, chuyên trang về công tác phòng bệnh, chữa bệnh, công tác An toàn vệ sinh thực phẩm. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ 1 - 7/8.

7. Tiếp tục cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo qui định của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; triển khai cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc.

8. Triển khai kết nối liên thông cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh, liên thông kết nối dữ liệu với hệ thống “Cơ sở dữ liệu Dược Quốc gia”.

9. Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực phòng thực hiện qua Cổng Dịch vụ công và dịch vụ bưu chính công ích theo Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 03/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh đối với các thủ tục hành chính do Sở Y tế xem xét, giải quyết.

10. Tham gia đạo diễn, chỉ đạo công tác y tế tham gia diễn tập và phục vụ diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 tại huyện Bảo Lạc theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo diễn tập diễn tập phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn.

11. Xây dựng phương án đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác y tế chuẩn bị phục vụ các hoạt động kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng.

12. Rà soát, nâng cao hiệu quả hoạt động Phòng khám - quản lý sức khỏe cán bộ tại Bệnh viện đa khoa tỉnh; tập trung có các giải pháp cụ thể nhằm khắc phục bất cập, vướng mắc trong chăm sóc sức khỏe cán bộ thuộc diện Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh quản lý sau khi Phòng khám - quản lý sức khỏe cán bộ đã chuyển về Bệnh viện đa khoa tỉnh.

13. Triển khai các giải pháp thực hiện các ý kiến của Ban Văn hóa – Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh đối với lĩnh vực y tế tại Báo cáo thẩm tra trình kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa XVI nhiệm kỳ 2016 – 2021 (Báo cáo số 188/BC-HĐND ngày 04/7/2019).

14. Tập trung bám sát nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019 đối với y tế của Tỉnh ủy tại Báo cáo số 529-BC/TU ngày 11/7/2019 và UBND tỉnh tại Báo cáo số 2357/BV-UBND ngày 08/7/2019, cụ thể hóa đề chỉ đạo và tổ chức triển khai, thực hiện. /

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh (báo cáo);
- Bản Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch – Đầu tư;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc SYT
- Các phòng chuyên môn thuộc SYT;
- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC



bản
pdf

Nông Tuấn Phong